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PAUTA:  
15h-17h: 1° Reunião da Mesa de Monitoramento de Demandas Sociais 

 
 

Data: 11/09/2012 Hora: 15h-17h Local: Sala de Reunião 98 

   
 

Orgão Nome Telefone E-mail 

CC Celina Pereira 3411-1950 celina.pereira@presidencia.gov.br  

GSI Aires De Melo Jurema 3411-1307 aires.jurema@presidencia.gov.br 

MAPA Aguinaldo José De Lima 3315-2130 aguinaldo.lima@agricultura.gov.br  

MC Cezar Alvarez 3311-6310 cezar.alvarez@mc.gov.br 

MCID Alexandre Cordeiro 2108-1631 gab.secretariaexecutiva@cidades.gov.br 

MCID Caroline Salgado 2108-1187 caroline.salgado@cidades.gov.br 

MCTI Eliezer Pacheco 2033-7608 eliezer.pacheco@mct.gov.br 

MCTI Renata Gonzatti 2033-7445 renata.gonzatti@mct.gov.br 

MDA Márcia Quadrado 2020-0005 marcia.quadrado@mda.gov.br 

MDA Renata Leite 2020-0046 renata.leite@mda.gov.br 

MDIC Ricardo Schaefer 2027-7402 ricardo.schaefer@mdic.gov.br 

MDS Kátia Favilla 3433-1088 katia.favilla@mds.gov.br 

MDS Marcelo Gardona 3433-1010 marcelo.cardona@mds.gov.br 

ME Leonardo Fonseca F. Marra 3217-9651 leonardo.marra@esporte.gov.br 

MF Arnaldo Lima 3412-2333 arnaldo.lima-lima@fazenda.gov.br 

MI Alexandre Navarro 3414-5801 alexandre.navarro@integracão.gov.br 

MI Ricardo Ramagem 3414-5952 ricardo.ramagem@integração.gov.br  

MINC Vitor Ortiz 2024-2366 vitor.ortiz@cultura.gov.br 

MJ Márcia Pelegrini 2025-3335 marcia.pelegrini@mj.gov.br 

MMA Francisco Gaetani 2028-1205 francisco.gaetani@mma.gov.br  

MME Ceicilene Rego Marcelo Aguiar 2032-5731 ceicilene.rego@mme.gov.br 

MPA Maria Luiza Ramos 2023-3683 maria.luiza@mpa.gov.br 

MPOG Ana Lucia Starling 2020-4386 ana.starling@planejamento.gov.br  

MPOG Leopoldo Vieira 2020-4080 leopoldo.vieira@planejamento.gov.br  

MPS Carlos Eduardo Gabas 2021-5885 carlos.gabas@previdencia.gov.br  

MS Adriano Massuda 3315-2130 adriano.massuda@saude.gov.br 

MS Irânia Ferreira Marques 3315-9262 irania.marques@saude.gov.br 

MS Kátia Souto 9220-4201 katia.solto@saude.gov.br 

MT André Sequeira Tabuquini 2029-7974 andre.tabuquini@transportes.gov.br  

MT Sérgio Ricardo L. Alcântra 2029-7974 sergio.alcantra@transportes.gov.br  

MTE Marcelo Aguiar 9370-4550 marcelo.sa@mte.gov.br 

MTE Sergio De Sepulveda 3317-6560 sergio.sepulveda@mte.gov.br 

mailto:celina.pereira@presidencia.gov.br
mailto:aires.jurema@presidencia.gov.br
mailto:aguinaldo.lima@agricultura.gov.br
mailto:cezar.alvarez@mc.gov.br
mailto:gab.secretariaexecutiva@cidades.gov.br
mailto:caroline.salgado@cidades.gov.br
https://mail.google.com/mail/?view=cm&fs=1&tf=1&to=eliezer.pacheco@mct.gov.br
mailto:renata.gonzatti@mct.gov.br
mailto:marcia.quadrado@mda.gov.br
mailto:renata.leite@mda.gov.br
mailto:ricardo.schaefer@mdic.gov.br
mailto:katia.favilla@mds.gov.br
mailto:marcelo.cardona@mds.gov.br
mailto:leonardo.marra@esporte.gov.br
mailto:arnaldo.lima-lima@fazenda.gov.br
mailto:alexandre.navarro@integracão.gov.br
mailto:ricardo.ramagem@integração.gov.br
mailto:vitor.ortiz@cultura.gov.br
mailto:marcia.pelegrini@mj.gov.br
mailto:francisco.gaetani@mma.gov.br
mailto:ceicilene.rego@mme.gov.br
mailto:maria.luiza@mpa.gov.br
mailto:ana.starling@planejamento.gov.br
mailto:leopoldo.vieira@planejamento.gov.br
mailto:carlos.gabas@previdencia.gov.br
mailto:adriano.massuda@saude.gov.br
mailto:irania.marques@saude.gov.br
mailto:katia.solto@saude.gov.br
mailto:andre.tabuquini@transportes.gov.br
mailto:sergio.alcantra@transportes.gov.br
mailto:marcelo.sa@mte.gov.br
mailto:sergio.sepulveda@mte.gov.br


 
 
 Ata de Reunião  

 

Elaborado por: Secretaria Executiva 

 
Validado por: Secretaria Executiva Versão: 

1 
Página: 

Arquivo: 

 
 

Data: 
12/09/2012 

2 

 

  

  

MTUR Saskia Lima 2023-8165 saskia.lima@turismo.gov.br 

MTUR Valdir Simão 2023-7111 valdir.simao@turismo.gov.br 

SAC Cláudia G. Kattai 3313-7026 claudip.kattai@aviacaocivil.gov.br  

SAE Roger Leal 3411-4711 roger.leal@presidencia.gov.br 

SDH Marco Antonio Juliatto 2025-9387 marco.juliatto@sdh.gov.br 

SDH Patrícia Barcelos 2025-3595 patrícia.barcelos@sdh.gov.br 

SECOM Morgana Santos 3411-4845 morgana.santos@presidencia.gov.br  

SEP Marcio Lima Jr 3411-3706 mariolima@planalto.gov.br 

SEPPIR Mario Theodoro 2025-7015 marcio.theodoro@seppir.gov.br 

SG Adriana de Castro 3411-1407 adriana.castro@presidencia.gov.br  

SG Ana Paula Meira   anapaulameira@hotmail.com 

SG Carla Borges 3411-1571 carla.borges@presidencia.gov.br 

SG Elisa Guaraná 3411-3590 elisa.castro@presidencia.gov.br  

SG Euzamara De Carvalho 3411-1160 euzamara.carvalho@presidencia.gov.br  

SG Evanio Antonio Araújo 3411-1191 evanio.araujo@presidencia.gov.br 

SG Gabriella Oliveira 3411-1044 gabriella.oliveira@presidencia.gov.br  

SG Geraldo Magela Da Trindade 3411-1179 geraldo.trindade@presidencia.gov.br 

SG Gleidy Braga Ribeiro 3411-3584 gleidy.ribeiro@presidencia.gov.br 

SG Ligia Pereira 3411-3863 ligia.pereira@presidencia.gov.br 

SG Marcelo Morais Martins 3411-4488 marcelomm@presidencia.gov.br 

SG Marcia Kumer 3411-2015 marcia.kumer@presidencia.gov.br 

SG Milton Tubino 3411-3402 milton.tubino@presidencia.gov.br  

SG Paulo Maldos 3411-1709 paulo.maldos@presidencia.gov.br 

SG Pedro Pontal 3411-4384 pedro.pontual@presidencial.gov.br  

SG Rogério Sottili 3411-1444 rogerio.sotilli@presidencia.gov.br  

SG Silvio Carvalho Trida 3411-1709 silvio.trida@presidencia.gov.br 

SG Wlamir U. Martines 3411-1179 wlamir.martines@presidencia.gov.br  

SPM Rosa De Lourdes A. Dos Santos 3411-4231 rosa.santos@spmulheres.gov.br 

 
Conteúdo: 

Sugestões levantadas: 
1. Pode-se utilizar uma ferramenta web, semelhante à utilizada pelo MPS. 

2. Tentar criar uma ferramenta de fácil instrumentalização, o que facilita o controle e acompanhamento. 

3. É importante que a ferramenta contenha um controle do histórico da demanda. 

4. Incluir os pontos focais da SG para cada demanda. 

5. Incluir o IPEA ou outros institutos de pesquisa para avaliar a atuação da Mesa. 

6. Sincronizar a periodicidade da realização da Mesa de Monitoramento e do Grupo Executivo da Mesa de Monitoramento. 

7. Aumentar o número de interlocutores por Ministério. 

8. Diferenciar as pactuações e os comandos da Presidência. 
 

ENCAMINHAMENTOS DA REUNIÃO 

Encaminhamento 
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Será enviada aos Ministérios cópias eletrônica da Planilha para avaliação. 

Os Ministérios devem encaminhar a indicação dos interlocutores até o dia 21 de setembro. 

Os Ministérios devem apresentar suas sugestões à planilha até o fim de setembro, para que se possa incorporar as sugestões até a 
primeira reunião do Grupo Executivo da Mesa de Monitoramento. 

A equipe da SG conhecerá o sistema do MPS. 

Será feita uma apresentação para os Secretários Executivos do Sistema Nacional de Participação Social ( ou seria Marco Regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil) 

 
Cronograma 

Indicação dos interlocutores do Grupo Executivo da Mesa de Monitoramento pelos Ministérios Até o dia 21 de setembro. 

Apresentação das sugestões à planilha. Até o fim de setembro. 

1ª Reunião do Grupo Executivo da Mesa de Monitoramento. Outubro. 

2ª Reunião da Mesa de Monitoramento Primeira Semana de Dezembro 

 


